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Prefaţă
Multe specii vegetale folosesc 
metode de înmulţire diferite fa-
ţă de cea prin seminţe pentru 
a da naștere unor noi indivizi, 
prin emiterea de rădăcini și 
muguri care, după separarea 
de planta-mamă, pot avea o 
viaţă independentă.

Aceste metode de înmulţire pre-
zintă multe avantaje: accelerea-
ză creșterea și scurtează peri-
oada până la înfl orire și rodire.

Această carte explică, cu texte 
simple și secvenţe de imagini, 
tehnicile adecvate fi ecărei spe-
cii: de la plante de apartament 
la pomi fructiferi și la specii de 
legume. Metodele de înmulţire 
vegetativă, de fapt, sunt ușor 
de implementat și sunt accesi-
bile celor pasionaţi de horticul-
tură, care efectuează aceste 
operaţiuni din plăcere, ca pe 
un hobby: sunt sufi ciente puţi-
nă atenţie și noţiuni elementa-
re de botanică.

În acest volum s-a preferat, în 
general, utilizarea pentru plan-
te a denumirilor comune, po-
pulare, folosind denumirile ști-
inţifi ce în latină numai când 
sunt utile din punct de vedere 
al identifi cării botanice. Denu-
mirile în limba latină sunt alese 
de către botaniști pentru a se 
înţelege între ei la nivel interna-
ţional și pentru a indica tuturor, 
fără nicio îndoială, o anumită 
specie. Luăm ca exemplu o 
plantă de apartament cum ar 
fi  Codiaeum variegatum: pri-
mul cuvânt, Codiaeum, indică 
genul botanic din care fac par-
te mai multe specii, în timp ce 
Codiaeum variegatum este 
numele corespunzător speciei. 
Pentru arbuști sau pentru tran-
dafi ri, uneori după denumirea 

știinţifi că în latină se adaugă 
un nume sau o iniţială scrisă 
cu majusculă, astfel se indică 
un cultivar care nu se găsește 
în natură, și care a fost obţinut 
prin selecţie și ameliorare hor-
ticolă.

Simboluri ușor de citit

Fiecare cartelă este însoţită de 
simboluri care ilustrează cu ra-
piditate tehnici fundamentale. 
Fiecare cartelă este însoţită de 
indicatorul tipurilor de plante 
– în grădina de fl ori, grădina 
de legume, în livadă sau casă 
– pe care le puteţi reproduce 
folosind tehnica descrisă.

Grădina 
de fl ori

Grădina 
de legume

Livadă Casă

Codiaeum variegatum este o plantă 
de apartament foarte comună. Se 
înmulţește cu ușurinţă primăvara 
prin marcotaj sau prin butașii de 
vârf
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Câteva noţiuni de botanică
Ciclul de viaţă al plantelor poa-
te fi  împărţit în două etape fun-
damentale: etapa vegetativă și 
etapa reproductivă.

Prima etapă începe cu germi-
narea seminţelor, apariţia frun-
zelor cotiledonale, creșterea 
tulpinii, emiterea de frunze și 
ramifi caţii, în timp ce cea de-a 
doua etapă începe de la înfl o-
rire și se termină cu maturarea 
seminţelor și a fructelor.

În cazul plantelor anuale am-
bele faze au loc într-o perioa-
dă relativ scurtă, într-un singur 
an, în timp ce la cele bienale 
(cum ar fi  morcovul, ţelina, pă-
trunjelul) faza vegetativă are 
loc în timpul primului an de 
creștere, iar cea reproductivă 
în cel de-al doilea an. Arborii, 
în schimb, au nevoie de mai 
mulţi ani de fază vegetativă 
înainte de a ajunge să emită 
fl ori: din acest moment, cele 
două etape se succed regulat 
în timpul aceluiași an.

Organe 
și modalităţi 
de însămânţare 
a plantelor

Cunoașterea sistemului de re-
producere este esenţial pentru 
a lucra bine.

Clematis înfl orit

Într-o grădină, culorile vii, formele și 
volumul sunt elementele necesare 

pentru a obţine colţuri de natură 
minunate, care să ne dea satisfacţii. 
Cunoașterea metodelor de înmulţire 

a plantelor ne permite atingerea 
rezultatelor dorite
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Aparatul reproductiv

Toate plantele înfl oresc, unele 
în mod vizibil, altele în forme 
abia perceptibile; fl oarea este 
organul care permite conser-
varea speciei, răspândirea sa 
în timp.

Floarea
La plantele ornamentale, de-
corative prin fl ori, fl orile sunt 
foarte aspectuoase, viu colo-
rate și adesea parfumate; în 
schimb, la alte specii de plan-
te fl orile sunt modeste, ascun-
se, aproape camufl ate, având 

culoarea frunzelor sau a ramu-
rilor.

Floarea este atașată ramurilor 
plantei prin intermediul unui 
peduncul. De obicei, fl orile au 
în centru pistilul care este for-
mat din ovar, stil și stigmat.

Pistilul este partea femeiască 
a fl orilor, iar ovarul conţine 
ovule care atunci când sunt 
fertilizate cu polen, dau naște-
re embrionului prezent în fi eca-
re sămânţă. Numeroasele gra-
nule de polen se formează în 
antere, susţinute de un fi la-
ment. Anterele și fi lamentele 

împreunate formează stamine-
le și reprezintă partea bărbă-
tească a fl orilor. Staminele, de 
obicei, sunt situate chiar în ju-
rul pistilului și sunt înconjurate 
de petale și sepale. Totalitatea 
petalelor formează corola, iar 
totalitatea sepalelor formează 
caliciul. O fl oare care are atât 
pistil cât și stamine se numeș-
te hermafrodită.

La unele specii, organele fl o-
rale de reproducere sunt îm-
părţite: apar fl ori femele și fl ori 
mascule care se pot găsi pe 
aceeași plantă. Acestea sunt 
așa-numitele plante unisexuat 
monoice (nuc, alun, mestea-
căn, dovleac, dovlecel, castra-
vete, pepene galben, begonie, 
amaranthus). La alte specii, 
fl orile femele și fl orile mascule 
se găsesc pe plante diferite: 
astfel avem plante mascule și 
plante femele. Acestea sunt 
așa-numitele plante unisexuat 
dioice (stejar, salcie, plop, spa-
ranghel, spanac, kiwi, palmier, 
roșcov, cânepă, hamei, pa-
paya, fi stic).

Polenul
Este esenţial ca ovulele și po-
lenul să se întâlnească pentru 
a se forma seminţele plantei: 

La unele specii, organele fl orale de reproducere 
sunt împărţite: apar fl ori femele și fl ori mascule care 
se pot găsi pe aceeași plantă. Acestea sunt așa-nu-
mitele plante unisexuat monoice (nuc, alun, mes-
teacăn, dovleac, dovlecel, castravete, pepene galben, 
begonie, amaranthus). La alte specii, fl orile femele și fl orile mas-
cule se găsesc pe plante diferite: astfel avem plante mascule și 
plante femele. Acestea sunt așa-numitele plante unisexuat dioi-

ce (stejar, salcie, plop, sparan-
ghel, spanac, kiwi, palmier, 
roșcovă, cânepă, hamei, pa-
paya, fi stic).

Floare masculă de alun (pendul), 
care conţine mari cantităţi de po-
len (amenţi) și fl oare femelă (mai 
mică), asemănătoare unui mugu-
re, cu stiluri și stigmate roșii

enn

01-92.indd   801-92.indd   8 2014/1/29   10:23:382014/1/29   10:23:38



Organe și modalităţi de însămânţare a plantelor

9

În natură, insectele sunt cruciale pentru polenizare: o albină pe fl ori de pier-
sic (stânga) și un bondar pe fl ori de hibiscus (dreapta)

procesul se numește poleniza-
re și se produce prin diferite 
modalităţi care pot acţiona in-
dividual sau simultan. De o im-
portanţă deosebită sunt vântul 
și ploaia, insectele poleniza-
toare (mai ales albinele și bon-
darii, dar și fl uturii, viespile și 
muștele), animalele (păsările 
colibri și liliecii), precum și omul, 
care în anumite circumstanţe 
poate fi  considerat agent pole-
nizator. Ovarul se dezvoltă în 
seminţe și fructe numai după 
ce a avut loc fertilizarea, iar 
plantele noi ce se vor dezvolta 
din aceste seminţe vor pre-
zenta caracteristicile ambilor 
părinţi.

Polenul, care ajunge pe stig-
matul pistilului, poate proveni 
de la aceeași plantă (autopo-

lenizare) sau de la alte fl ori ale 
aceleiași specii (polenizare în-
crucișată). Polenizarea încruci-
șată face ca plantele noi să 

prezinte caractere mult îmbo-
găţite faţă de părinţi. Natura 
tinde să favorizeze acest tip 
de polenizare, în mare parte și 
datorită polenizatorilor.

Adesea, plantele care se obţin 
din seminţele aceluiași fruct 
prezintă caracteristici foarte di-
ferite, așa cum se întâmplă la 
om, în mod natural, între fraţi 
și surori.

La pomii fructiferi, caracteristi-
cile valoroase ale speciei re-
gresează, ajungându-se la in-
divizi sălbatici, care nu cores-
pund cerinţelor cultivatorilor.

Preţioasele albine
În timpul înfl oririi, în livezile specializate (ferme) sunt 
aduși stupi de albine cu scopul de a favoriza pole-
nizarea încrucișată, care garantează o rodire mai 
bogată, fructe mai mari, mai colorate și mai gustoase.
Din acest motiv, pe rândurile de meri se cultivă 
și câţiva așa-numiţi „meri de fl oare”, din soiuri 
polenizatoare, buni producători de polen, 
care produc și ei mere, dar mici, roșii, 
necomestibile. Și în grădinile familiale 
e bine să ne reamintim mereu să plan-
tăm specii și soiuri diferite de pomi 
fructiferi, pentru a favoriza polenizarea 
încrucișată.

Prezenţa unei albine pe o fl oare de piersic garantează 
polenizarea

see
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Cireșele – clasicele fructe cărnoase 
ale căror seminţe sunt răspândite 
prin intermediul păsărilor

Sămânţa
Formarea seminţei este rezulta-
tul fecundării: în interiorul înveli-
șului se pot vedea embrionul, 
care este mugurul (ce va ger-
mina) viitoarei plante, și albumi-
na, care este reprezentată de 
diferite substanţe de rezervă 
(amidon dar și proteine, grăsimi 
și săruri minerale). Aceste sub-
stanţe sunt acumulate și depo-
zitate în sămânţă de către 
plantă pentru a hrăni embrionul 
până când acesta va avea ca-
pacitatea de a se hrăni singur 
prin emiterea rădăcinilor. În in-

teriorul seminţei, ajuns în stadiul 
de dezvoltare completă, embrio-
nul se oprește din creștere și 
intră într-o fază de repaus (retra-
gere), ce poate dura mulţi ani. 
Odată cu maturizarea seminţei, 
evidenţiată prin schimbarea cu-
lorii ţesuturilor sau prin moartea 
plantei (plantele anuale), este 
întreruptă și acumularea albu-
minei. Menţinută în condiţii co-
respunzătoare de temperatură 
și umiditate, sămânţa germi-
nează, emiţând un lăstar ce va 
deveni tulpina și o rădăcină ce 
se va dezvolta în pământ.

În grădină: să încercăm să polenizăm singuri 
fl orile!
Procedeul este simplu: în interiorul fl orii găsim foarte 
ușor pistilul și staminele. Acum urmează să facem 
munca polenizatorilor: de pe staminele unei fl ori trans-
ferăm polenul cu ajutorul unei pensuliţe, pe stigmatul altei fl ori 
din aceeași specie, dar cu petale de culoare diferită. Cel mai 
ușor de polenizat sunt fl orile primulelor și violetelor, dar puteţi 
încerca și la crini, iriși, trandafi ri etc. După realizarea polenizării 
se va forma fructul. După coacerea acestuia se recoltează se-

minţele, se păstrează și se fo-
losesc primăvara următoare; 
atunci vom vedea rezultatul.

Cu o simplă pensulă se poate co-
lecta polenul, cu ajutorul căruia se 
va face polenizarea altei fl ori. Este 
sufi cientă o trecere ușoară a pen-
sulei peste stigmat, iar de restul 
se va ocupa planta

e 

ns-s

Fructul
În fl oarea fecundată, creșterea 
ovarului duce la formarea fruc-
tului, care are rolul de a prote-
ja seminţele și de a favoriza 
răspândirea acestora.

Fructul care ia naștere poate 
fi  cărnos, deseori suculent și 
dulce, pentru a atrage omul și 
animalele care, hrănindu-se cu 
el, devin involuntar mijloace de 
răspândire a seminţelor conţi-
nute de acesta. De asemenea 
fructul poate fi  sec, atunci 
când ţesuturile de protecţie 
acumulează rezervele în să-
mânţă (fasolea, mazărea); în 
alte cazuri toate ţesuturile ova-
rului sunt atașate peretelui se-
minţei, din această cauză să-
mânţa și fructul coincid (este 
cazul clasic al cariopselor la 
graminee).
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